---

Ulp. D. 38, 16, 1, 11 (12 ad Sab.); Ulp. D. 38, 16, 3, 9 (14 ad Sab.); Ulp. D. 38, 17, 2, 11 (13 ad Sab.); Ter. 50, 16, 153 (11 ad leg. Iul. et Pap.); Ulp. 50,16, 161 (7 ad Sab.). It should be mentioned that there are other relative clauses which refer to the foetus, such as *qui nasci speratur* (Paul. D. 50, 16, 231 [1ib. sing. ad sc. Tert.]), and *qui nondunt nati sint* (Ulp. D. 37, 9, 1 pr. [41 ad ed.]).

<sup>31</sup> Paul. D. 5, 4, 3 (17 ad Plaut.); Paul. D. 28, 2, 25, 1 (12 resp.); Ulp. D. 37, 9, 1, 2.14 (41 ad edict.); Paul. D. 45, 1, 73 pr. (24 ad edict.).

<sup>32</sup> Cf. *Oxford Latin Dictionary* s. v. ‘quod’.

<sup>33</sup> *Venter* appears under Paul. D. 5, 4, 3 (17 ad Plaut.); Ulp. D. 10, 3, 7, 8 (20 ad ed.); Ulp. D. 28, 3, 3, 5 (3 ad Sab.); Ulp. D. 37, 1, 12, pr. – 1 (48 ad ed.); Ulp. D. 37, 9, 1, 6 (41 ad edict.); Ulp. D. 37, 9, 7 pr. (47 ad edict.), whereas *qui in ventre est* in Marc. D. 1, 5, 5, 2 – 3 (1 inst.).

<sup>34</sup> Cf. *Oxford Latin Dictionary* s. v. ‘venter’.

<sup>35</sup> Cf. *Oxford Latin Dictionary* s. v. ‘venter’<sup>4b</sup>.

<sup>36</sup> See Paul. D. 1, 5, 11 (18 resp.); Pomp. D. 1, 7, 14 (5 ad Sab.); Ulp. D. 1, 9, 7, 1 (1 ad leg. Iul. et Pap.); Ulp. D. 6, 2, 11, 2 (16 ad edict.); Paul. D. 37, 9, 10 (7 quaest.); Call. D. 48, 20, 1, 1 (1 de iure fisc. et pop.); Ulp. D. 50, 2, 2, 2.4 (1 resp.); Cels. D. 38, 16, 7 (28 dig.); Ulp. D. 21, 1, 14, 1 (1 ad edict. aedil. curul.).

<sup>37</sup> Cf. Marcell. D. 11, 8, 2 (28 dig.); Ulp. D. 28, 2, 12, 1 (9 ad Sab.); Ulp. D. 38, 8, 1, 8 (46 ad ed.).

<sup>38</sup> Sen. Ep. (6), 58, 8-15: „[...] *equus species est; canis species est; ergo commune aliquod quaerendum est his omnibus vinculum, quod illa complectatur et sub se habeat. Hoc quid est? Animal. Ergo genus esse coepit horum omnium, quae modo rettuli, hominis, equi, canis, animal. Sed quaedam animam habent nec sunt animalia. Placet enim satis et arbustis animam inesse. Itaque et vivere illa et mori dicimus. Ergo animantia superiores tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata. Sed quaedam anima carent, ut saxa.*”

<sup>39</sup> Cf. Ulp. D. 1, 1, 1, 3 (1 inst.); Inst. 1, 2.

#### 4. The term *mulieris portio* in the primary sources

As the Roman considered it, the foetus was of a transient or transitory nature: as not yet born, it wasn't considered a human being (*homo*, in the sources *in rebus humanis nondum est*), on the other hand, however, as a consequence of its conception it still objectively exists (*in rerum natura est*), and as an independent entity – that is independent from its mother.<sup>40</sup> In contrast to this point of view, there are some who consider the foetus as the part of the mother's body: even most manuals claim that in Roman law *nasciturus* was not considered as a human being. Though this approach also bears Roman roots, still it is worthwhile to give a closer look to the case where the term *mulieris portio* turns up.

##### 4.1. The case

Ulpian is the one who describes the case in the Digest (Ulp. D. 25, 4, 1 pr – 1 [24 ad ed.]), which case is actually related to the reception of a custodian and the paternal recognition.

Ulp. D. 25, 4, 1 pr – 1 (24 ad ed.)

*(pr.) Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: „Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. Et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. Si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit”.*

*(1) Ex hoc rescripto evidentissime apparet senatus consulta de liberis agnoscendis locum non habuisse, si mulier dissimularet se praegnatem vel etiam negaret, nec immerito: partus enim antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum. Post editum plane partum a muliere iam potest maritus iure suo filium per interdictum desiderare aut exhiberi sibi aut ducere permitti. Extra ordinem igitur princeps in causa necessaria subvenit.*

##### 4.2. The issue of SC Plancianum

The SC Plancianum, to which this particular case is related, falls under the issue of the already mentioned *senatus consulta de liberis agnoscendis*, despite the fact that it appears under the title “*de inspiciendo ventre custodiendoque partu*” in the Digest.<sup>41</sup>

<sup>40</sup> On this topic it is worth taking into consideration Paolo FERRETTI: *In rerum natura esse in rebus humanis nondum esse. L'identità del concepito nel pensiero giurisprudenziale classico*. Milano, Giuffrè Editore, 2008. Previously see ALBANESE 1979, 11-12.

<sup>41</sup> Correspondingly cf. Otto LENEL: *Palingenesia iuris civilis. Iuris consultorum reliquiae quae Iustiniani Digestis continentur ceteraque iurisprudentiae civilis fragmenta minora secundum auctores et libros*. Vol. II. Lipsiae, Ex officina Bernhardi Tauchnitz, 1889. 650; Paolo FERRETTI: *In rerum natura esse in rebus humanis*